
                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

1 
 

 

POSUDEK ŠKOLITELE V DOKTORSKÉM STUDIU 

 

student: PhDr. Miroslav Šepták 

 

 

Student PhDr. M. Šepták absolvoval v roce 2008 magisterské studium oboru historie a 

politologie a od roku 2008 studuje v rámci doktorského studijního programu 7105V 

Historické vědy, studijní obor Historie/Obecné dějiny, absolvoval všechny potřebné atestace. 

V roce 2009 mu byl po složení Státní rigorózní zkoušky, udělen titul doktor filozofie (PhDr.). 

Během interního studia se kvalitně zapojil do výuky na Ústavu světových dějin, do organizace 

vědeckého života. 

Aktivně také vystupoval na doktorském semináři, kde seznamoval kolegy se stavem své 

práce, metodologickými problémy a obtížemi s heuristikou. 

Zúčastnil se vědeckého života Ústavu světových dějin, seminářů, vědeckých konferencí, 

workshopů a přednášek zahraničních hostů. 

 

V průběhu studia publikoval: 

Odborné studie: 

ŠEPTÁK, Miroslav, Jednání československé diplomacie s Německem v letech 1936-1937, in: 

Historický obzor 17, 2006, č. 1-2 , s. 31-41 

ŠEPTÁK, Miroslav, Julius Curtius a německo-rakouská celní unie v roce 1931, in: Slovanský 

přehled 94, 2008, č. 3, s. 357-371  

ŠEPTÁK, Miroslav, Místo Rakouska v české (československé) zahraniční politice, in: Česká 

zahraniční politika v zrcadle sociálně-vědního výzkumu, ed. Michal Kořan a kol., Praha 2009, 

s. 44-55 (vyšlo květen 2010) 

ŠEPTÁK, Miroslav, Edice dokumentů k československé meziválečné zahraniční politice. 

Současný stav a budoucí perspektivy, in: Prameň – jeho funkcia, význam, interpretácia a 

limity v historickom výzkume, ed. Alena Feriancová, Miroslav Glejtek, Nitra 2010, s. 149-

159 

ŠEPTÁK, Miroslav, Vybrané aspekty maďarské zahraniční politiky na počátku 30. let 20. 

století, in: Slovanský přehled 96, 2010, č. 3-4, s. 263-282 

ŠEPTÁK, Miroslav, Panevropa, anebo anšlus? Zahraničně-politické pozadí německo-

rakouské celní unie v roce 1931, in: Dvacáté století/The Twentieth Century 2, 2010, č. 1, s. 

39-56 

ŠEPTÁK, Miroslav, Volba Edvarda Beneše prezidentem republiky očima rakouského 

vyslance v Praze, in: České, slovenské a československé dějiny V., ed. Veronika Středová a 

kol., Ústí nad Orlicí 2010, s. 61-72 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

2 
 

 

ŠEPTÁK, Miroslav, Hledání Benešova nástupce. Zákulisí jmenování československého 

ministra zahraničí, in: Moderní dějiny 19, 2011, č. 1, s. 105-122  

ŠEPTÁK, Miroslav, Příčiny přechodu Rakouska od liberální demokracie k autoritativnímu 

režimu (1918-1933), in: Právněhistorické studie 42, 2012, s. 112-124 

ŠEPTÁK, Miroslav, Otázka personálního obsazení československého vyslanectví ve Vídni 

v letech 1932-1938 , in: Moderní dějiny 20, 2012, č. 1, s. 203-219  

 

Populární články, publicistika: 

ŠEPTÁK, Miroslav, Proč Rakousko zmizelo z mapy Evropy, in: Mladá Fronta Dnes 19, 2008, 

č. 58, 8-9. března 2008, s. 26 (D6) 

ŠEPTÁK, Miroslav, Rakouské tlusté čáry za minulostí, in: Mladá Fronta Dnes 19, 2008, č. 

228, 27-28. září 2008, s. 26 (D6) 

ŠEPTÁK, Miroslav, Co přinesly rakouské parlamentní volby?, in: Mezinárodní politika 32, 

2008, č. 11, s. 21-23 

ŠEPTÁK, Miroslav, Oranžová zůstává na politické mapě Rakouska. Zemské volby 

v Korutanech a Salcbursku, in: Mezinárodní politika 33, 2009, č. 4, s. 35-38 

ŠEPTÁK, Miroslav, Co je nového v Lichtenštejnsku?, in: Mezinárodní politika 33, 2009, č. 5, 

s. 31-34 

ŠEPTÁK, Miroslav, Hornorakouské zemské volby. Lidovci na vítězné vlně, in: Mezinárodní 

politika 33, 2009, č. 11-12, s. 67-70 

ŠEPTÁK, Miroslav. Heinz Fischer. Muž značných pravomocí a vzorové kariéry, in: 

Mezinárodní politika 34, 2010, č. 8, s. 39-40 

ŠEPTÁK, Miroslav, Volby ve Štýrsku a Vídni: Sociální demokracie vyhrála, ale příliš se 

neraduje, in: Mezinárodní politika 34, 2010, č. 11, s. 24-27 

ŠEPTÁK, Miroslav, Nejdéle sloužící kancléř dal jméno své éře, in: Lidové noviny 24, 2011, 

č. 18, 22-23. ledna 2011, s. 12 

ŠEPTÁK, Miroslav, Parlamentní volby ve Švýcarsku. Etablovaní političtí hráči ztratili na 

přitažlivosti, in: Mezinárodní politika 35, 2011, č. 12, s. 24-26 

 

Recenze: 

MORAVCOVÁ, Dagmar, Výmarská republika 1918-1932, Problémy demokracie 

v Německu, Praha 2006, in: Historický obzor 18, 2007, č. 3-4, s. 94-95 

SCHEUCH, Manfred, Der Weg zum Heldenplatz. Eine Geschichte der österreichischen 

Diktatur 1933-1938, Wien 2005, in: „Dvacáté století“. Ročenka Semináře nejnovějších dějin 

Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, ed. Martin Kovář, 

Vladimír Nálevka 3, 2006, s. 378-380 

WALTERSKIRCHEN, Gudula, Engelbert Dollfuss. Arbeitermörder oder Heldenkanzler, 

Wien 2004, in: Český časopis historický 108, 2008, č. 2, s. 454-457 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

3 
 

 

STOURZH, Gerald 1945 und 1955: Schlüsseljahre der Zweiten Republik. Gab es die Stunde 

Null? Wie kam es zu Staatsvertrag und Neutralität?, Innsbruck, Wien, Bozen 2005, in: Český 

časopis historický 108, 2008, č. 3, s. 708-709  

DEJMEK, Jindřich, Edvard Beneš. Politická biografie českého demokrata. Část druhá: 

Prezident republiky a vůdce národního odboje (1935-1948), Praha 2008, in: Mezinárodní 

vztahy 43, 2008, č. 4, s. 83-85 

HLOUŠEK, Vít, Konflikt versus konsenzus. Konfliktní linie, stranické systémy a politické 

strany v Rakousku 1860-2006, Brno 2008, in: Mezinárodní vztahy 44, 2009, č. 1, s. 113-118 

KULHÁNEK, Ivan, Klopýtání přes budoucnost, in: Mezinárodní vztahy 44, 2009, č. 2, s. 89-

91 

SCHWARZ, Hans-Peter, Anmerkungen zu Adenauer, in: Český časopis historický 107, 2009, 

č. 2, s. 479-480  

WOLFRUM, Edgar, Zdařilá demokracie. Dějiny Spolkové republiky Německo od jejích 

počátků až po dnešek, in: Mezinárodní vztahy 44, 2009, č. 3, s. 172-175 

SCHAFRANEK, Hans, Sommerfest mit Preisschiessen. Die unbekannte Geschichte des NS-

Putsches im Juli 1934, in: Český časopis historický 107, 2009, č. 3, s. 685-687 

MÖLLER, Horst, Die Weimarer Republik. Eine unvollendete Demokratie, in: Dvacáté 

století/The Twentieth Century 1, 2009, č. 1, s. 206-207 

SCHAFRANEK, Hans, Sommerfest mit Preisschiessen. Die unbekannte Geschichte des NS-

Putsches im Juli 1934, in: Dvacáté století/The Twentieth Century 1, 2009, č. 1, s. 208-210 

RÖHRLICH, Elisabeth, Kreikys Außenpolitik: Zwischen österreichischer Identität und 

internationalem Programm, in: Mezinárodní vztahy 45, 2010, č. 4, s.  88-91 

FERIANCOVÁ, Alena, (Ne)nájdená bezpečnosť. Československo, Nemecko a úpravy 

medzinárodného systému v Európe 1922-1926, in: Český časopis historický 110, 2012, č. 2, s. 

364-368 

 

Zprávy z vědeckých konferencí, kolokvií: 

ŠEPTÁK, Miroslav, Sociální stát v německo-britské perspektivě 20. století, in: „Dvacáté 

století“. Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze, ed. Martin Kovář, Vladimír Nálevka 3, 2006, s. 382-383  

ŠEPTÁK, Miroslav, Hospodářské dějiny na počátku 21. století, in: Slovanský přehled 92, 

2008, č. 3, s. 309-312 

ŠEPTÁK, Miroslav, Americko-německé hospodářské vztahy v meziválečném období, in: 

Acta Oeconomica Pragensia 17, 2009, č. 2, s. 95-96   

ŠEPTÁK, Miroslav, HUBENÝ, David, Hospodářské a politické důsledky mezníků 1848-

1918-1938-1948-1968, in: Český časopis historický 109, 2009, č. 2, s. 506-508 

ŠEPTÁK, Miroslav, Postavení hospodářských dějin na vysokých školách, in: Český časopis 

historický 109, 2009, č. 3, s. 707-708 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

4 
 

 

ŠEPTÁK, Miroslav, Stavovský stát, idea a historie, in: Soudobé dějiny 16, 2009, č. 4, s. 749-

751 

ŠEPTÁK, Miroslav, Česká zahraniční politika a její výzkum, in: Politologická revue 17, 

2009, č. 1, s. 115-118 

ŠEPTÁK, Miroslav, Postavení hospodářských dějin na vysokých školách, in: Politická 

ekonomie 58, 2010, č. 4, s. 566-567 

ŠEPTÁK, Miroslav, Versailles, St. Germain, Trianon. Konference o zrodu meziválečné 

Evropy, in: Soudobé dějiny 17, 2010, č. 3, s. 523-529  

ŠEPTÁK, Miroslav, HUBENÝ, David, Konference ke 150. výročí moderního 

parlamentarismu ve střední Evropě, in: Soudobé dějiny 18, 2011, č.1, s. 257-260 

 

Aktivně se účastnil vědeckých akcí: 

ŠEPTÁK, Miroslav, Místo Rakouska v české (československé) zahraniční politice, in: Česká 

zahraniční politika a její výzkum, 10. a 11. února 2008, Ústav mezinárodních vztahů Praha 

ŠEPTÁK, Miroslav, Edice dokumentů k československé meziválečné zahraniční politice. 

Současný stav a budoucí perspektivy, in: Prameň – jeho funkcia, význam, interpretácia a 

limity v historickom výzkume, Filozofická fakulta UKF, 29. září 2009 

ŠEPTÁK, Miroslav, Příčiny přechodu Rakouska od liberální demokracie k autoritativnímu 

režimu (1918-1933), in: Stavovský stát, idea a historie, 4. listopadu 2009, Centrum právně 

historického výzkumu Historického ústavu Akademie věd České republiky, Právnická fakulta 

Univerzity Karlovy v Praze, Masarykův ústav a Archiv Akademie věd 

ŠEPTÁK, Miroslav, Volba Edvarda Beneše prezidentem republiky očima rakouského 

vyslance v Praze, in: České, slovenské a československé dějiny V., 23-24. března 2010, 

Historický ústav Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

ŠEPTÁK, Miroslav, Současné česko-rakouské vztahy. Realita a mediální obraz, in: Česká 

zahraniční politika II., 3-5. května 2010, Ústav mezinárodních vztahů, Praha 

ŠEPTÁK, Miroslav, Edvard Beneš a československo-rakouské diplomatické a politické 

vztahy v meziválečném období, in: Edvard Beneš, Němci a Německo, 28. února 2011, 

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, Praha 

ŠEPTÁK, Miroslav, Neúspěšné sblížení ve střední Evropě. Československo-rakouské vztahy 

v roce 1936 (leden-duben), in: České, slovenské a československé dějiny VI., 22-23. března 

2011, Historický ústav Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

ŠEPTÁK, Miroslav, Parlament a politická kultura v období přechodu Rakouska od 

demokracie k autoritativnímu režimu, in: 150 let moderního parlamentarismu ve střední 

Evropě, 7-8. dubna 2011, Masarykův ústav a Archiv Akademie věd, Praha, Zentrum Neuzeit- 

und Zeitgeschichtsforschung, Kommission für die Geschichte der Habsburgermonachie der 

Österreichischen Akademie der Wissenschaft, Wien, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 

Národní muzeum, Praha  



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

5 
 

 

ŠEPTÁK, Miroslav, Das Bild von Edvard Beneš im Licht der österreichischen diplomatischen 

Quellen in den 1930er Jahren, in: Different Images: Perceptions of Edvard Beneš in Czech 

and European Contexts/Unterschiedliche Bilder: Wahrnehmungen Edvard Benešs in 

tschechischen und europäischen Kontexten, 13-14. Oktober 2011, Masaryk-Institut und 

Archiv der Akademie der Wissenschaften der Tschechischen Republik, Prag, Collegium 

Carolinum e. V., Forschungsstelle für die böhmischen Länder, München, Goethe Institut, Prag  

ŠEPTÁK, Miroslav, Sociální stát a Rakousko v letech 1918-1938, in: Teorie a praxe 

sociálního státu v Evropě ve 20. století. Cesty k sociálnímu státu, 14-16. listopadu 2011, 

Historický ústav Akademie věd, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 

CESES, Friedrich-Ebert Stiftung  

ŠEPTÁK, Miroslav, Od nezávislosti k anšlusu. Československo-rakouské vztahy ve 30. letech 

20. století na pozadí evropské politiky, in: Rakousko a české země/Československo v 

minulosti, 15. prosince 2011, Krajská vědecká knihovna Liberec, Katedra historie Fakulty 

přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci 

ŠEPTÁK, Miroslav, Edvard Beneš a jeho projekty konsolidace střední Evropy ve 20. a 30. 

letech minulého století, in:  Střední Evropa na cestě od minulosti k budoucnosti, 19-20. ledna 

2012, Centrum středoevropských studií /Společné pracoviště Masarykova ústavu a Archivu 

Akademie věd ČR a CEVRO Institutu/ 

ŠEPTÁK, Miroslav, Československo-rakouské politické vztahy ve stínu studené války 1945-

1955, in: Rakousko a české země/Československo v minulosti, 20. března 2012, Krajská 

vědecká knihovna Liberec, Katedra historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické 

Technické univerzity v Liberci 

ŠEPTÁK, Miroslav, Vom Kriegsende bis zum Staatsvertrag. Die tschechoslowakisch-

österreichischen Beziehungen in den Jahren 1945-1955. Überblick der ausgewählten 

Aspekten, bisheriger Forschungsstand und mögliche Forschungsperspektiven, in: 

Československo a Rakousko 1933/38-1948/49. Stálá konference českých a rakouských 

historiků ke společnému kulturnímu dědictví/ Ständige Konferenz tschechischer und 

österreichischer Historiker zum gemeinsamen kulturellen Erbe, 26-27. dubna 2012, Stálá 

konference českých a rakouských historiků ke  společnému kulturnímu dědictví a Masarykův 

ústav a Archiv AV ČR, v.v.i., Praha. 

 

Vystupoval též v Českém rozhlase. 

 

Celkově publikoval 10 odborných studií, 10 publicistických studií, 10 zpráv z vědeckých 

konferencí a kolokvií.  

 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

6 
 

 

Absolvoval badatelský pobyt v Politisches Archiv des Auswärtigen Amtes; Bundesarchiv, 

Berlín; na Institut für Süd- und Osteuropäische Geschichte, Institut für Geschichte, Institut für 

Zeitgeschichte na Univerzitě ve Vídni. 

 

Získal granty AKTION – Spolupráce ve vědě Česká republika-Rakousko a specifický 

výzkum Filozofické fakulty Univerzity Karlovy č. 226104/2007. 

 

V současné době pracuje jako odborný archivář, Národní archiv České republiky, Oddělení 

fondů samosprávy a státní správy z let 1918–1945. 

 

Disertační práce byla se školitelem pravidelně konzultována během heuristické části 

výzkumu, školitel schválil osnovu, klíčové archivní materiály a odborné studie a 

připomínkoval veškerý text.  

Po formální stránce je disertační práce standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným 

na tento typ práce. Jazyková stránka je na vyhovující úrovni, stejně jako úprava práce. 

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vysokou 

kvalitou. Autor odpovídajícím způsobem využil nevydané a vydané prameny, často z nich 

cituje a vyvozuje příslušné závěry. V tomto směru překročila práce standardní kompilační 

úroveň mnoha disertačních prací.  

Celkově se dá konstatovat, že PhDr. M. Šepták odevzdal vyhovující a kvalitní disertační práci 

s převažující analytickou metodou.  

 

 

 

 

V Praze, 8. srpna 2012 

 

 

 

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 

 

 

 


